

ACLARATORIA No.2**OEI2-BIDMECSE-007-2025****Código Portal del Cliente: PN-L1143-P00083****Acto Público No. 2025-0-07-0-08-LP-051077****SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE SISTEMAS DE ALMACENAMIENTO DE AGUA CON TANQUES DE RESERVA PLÁSTICOS Y TANQUES DE RESERVA SMC (COMPUESTO DE MOLDEO DE HOJAS), EN LOS CENTROS EDUCATIVOS DE LA REGIÓN DE SAN MIGUELITO**

Sin discriminar la fuente de la consulta y solicitudes de aclaratorias, pasamos a dar respuesta a algunas de las consultas y solicitudes de aclaratoria que han sido recibidas en el correo contrataciones.mecse.pan@oei.int, a saber:

Consulta No. 1: Con respecto a la licitación 2025-0-07-0-08-LP-051077, me gustaría saber si también hay que presentar los requisitos básicos, por ejemplo: paz y salvos de la CSS y DGI.

Tampoco se tiene claro cuáles son el personal clave y estudios que debe tener.

Respuesta No. 1: Los documentos que deben presentarse con la oferta, así como los requisitos de calificación pueden encontrarse en la Sección No. 1: Instrucciones a los Oferentes, IAO 5, IAO 13. Y en la Sección 2: Datos de Licitación, IAO 5.3, IAO 5.4, IAO 5.5 y IAO 13.

Consulta No. 2: Solicitamos prorroga de 15 días de la fecha de licitación debido a que el tiempo requerido para la evaluación de la información entregada por la institución a través del pliego de licitación y las observaciones realizadas en sitio requiere hacer una formulación de soluciones que se apeguen a los requerimientos del proyecto.

Respuesta No. 2: Se mantiene la fecha para presentación de ofertas.

Consulta No. 3: Durante la visita, se observó que el sistema de almacenamiento con tanques SMC de referencia, este cercado con malla de ciclón y serpentina. Sin embargo, no se observa esta especificación en el pliego de cargos. Aclarar si esta actividad no esta contemplada para este ítem.

Respuesta No. 3: Se aclara que la actividad de cercado de ciclón y serpentina para tanques SMC no está contemplada en el alcance de esta contratación.

**** FIN DE ACLARATORIA No. 2****